CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS 
Ficam instituídos os seguintes salários Mínimos Profissionais 
I) A partir de 1º de MARÇO de 2025: 
a)Empregados em geral : R$ 1.993,00 (hum mil  novecentos e noventa e três reais ); 
b)Encarregado de serviço de limpeza e office boy: R$ 1.823,14 (hum mil oitocentos  e vinte tres reais e quatorze 
centavos); 
c)Empregados  Aprendiz e Empacotadores:  Fica estabelecido que o salário mínimo profissional do empregado aprendiz e 
empacotador não será inferior ao salário mínimo nacional fixado pelo governo federal, acrescido de quinze reais.

[...]

a) O periodo aquisitivo de apuração será do dia 26 do mês, ao dia 25 do mês seguinte; 
b) Não terão direito a premiação os empregados com contratos em regime de aprendizagem(Aprendizes); 
c) O prêmio de assiduidade fica limitado aos empregados que recebem até R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais) 
mensais de salário fixo e/ou comissão.No caso da comissão será somado o reflexo do DSR sobre a comissão; 
d) O valor do prêmio será de 4 % (quatro por cento) sobre o piso salarial estipulado neste acordo, ou na cct da 
categoria,sendo garantido no minimo de R$ 80,00 (oitenta reais);

[...]

poderá haver trabalho por mais de 06 dias consecutivos sem que seja dada a folga. Este abono tem natureza indenizatória. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – PAGAMENTO DE ABONO FERIADOS 
A empresa poderá abrir em todos os feriados, exceto nos descritos no caput, e pagará aos empregados que trabalharem 
nesses dias um abono indenizatório de R$ 144,00(cento e quarenta e quatro reais), não havendo necessidade de folga 
compensatória dos mesmos. 

PARAGRAFO TERCEIRO -  DA ESCALA DE FOLGA AOS DOMINGOS PARA AS MULHERES 
Tendo o Acordo Coletivo prevalência sobre a lei, conforme caput do artigo 611-A, da CLT. Considerando que a matéria aqui

[...]

Se a empresa descumprir qualquer cláusula ou condições ajustadas no presente Acordo Coletivo, será notificado pelo 
Sindicato dos Empregados no Comercio de Viamão. Após notificada poderá comprovar que não descumpriu nenhuma norma 
coletiva. Caso não se desincumba deverá pagar a cada empregado caso prejudicado a multa no valor de R$ 
375,77(Trezentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), na presença do Sindicato profissional no prazo de 03 
dias contados da data da notificação.